
— 1 —

重庆渝鑫生物科技有限公司

不锈钢针管生产项目

环境影响报告表
（公开版）

重庆工商大学环境保护研究所有限公司



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 不锈钢针管生产项目

项目代码 2110-500231-04-05-373939

建设单位联系人 杨剑 联系方式 13658453580

建设地点 重庆市垫江县黄沙镇万胜社区 2组

地理坐标 （ 107 度 21 分 49.342 秒， 30 度 17 分 54.611 秒）

国民经济

行业类别

卫生材料及医药用品

制造 C2770

建设项目

行业类别

二十四、医药制造业 49 卫

生材料及医药用品制造
[...]
⑥磨尖废水（W5）

斜面针磨尖采用湿式打磨方式，边打磨边加水，根据业主介绍，磨尖用水量约

10m3/d，损耗按 10%计，磨尖废水产生量为9m3/d（2700m3/a），主要污染物为颗粒物，SS：

2000mg/L，该部分废水单独收集后排入沉淀池处理后回用于磨尖工艺，不外排，补水量为

1m3/d。沉淀池沉渣定期打捞后交由环卫部门处理。

⑦柠檬酸清洗废水（W6）

磨尖后针在 30L的水洗槽内采用柠檬酸进行清洗。柠檬酸与水配比为 1：25。

清洗水每天排放一次，即日用水量 0.03m3/d（9m3/a），排水量为0.027m3/d（8.1m3/a），

废水主要污染物浓度COD：500mg/L、SS：600mg/L，收集后进入污水处理设施进行处理。



— 45 —

⑧地面清洁废水

生产车间地面用水进行冲洗，每天清洁一次，清洁面积约 3000m2，用水定额

按 0.1L/m2·次计算，用水量为 0.3m3/d（90m3/a），损耗按 10%计，则清洁废水产生

量为 0.27m3/d（81m3/a），主要污染物 pH、COD、SS、石油类，收集后进入污水处

理站进行预处理。

2）生活污水

项目劳动定员 12人，厂区不设食宿，根据《重庆市城市生活用水定额（2017

年修订版）》，员工用水量按 50L/人·d计，年工作 300天，则生活用水量为 0.6m3/d

（180m3/a），排水系数取 0.9，则生活污水产生量为 0.54m3/d（162m3/a）。

项目用、排水量见表 4-3所示，项目水平衡见图 4.1。

表 4-3 项目用排水情况表

用水类别 规模 用水定额

新鲜用水量 排放量
日最大
用水量

年用水
量

日最大
排水量

年排水
量

m3/d m3/a m3/d m3/a

营
运
期

生
产
用
水

塑封用水 0.06m3/d 0.06 18 以蒸气形式损耗
切割用水 0.2m3/d 0.2 60 0.18 54

脱
脂

脱脂废液 1次/5d / 0.104 4.98 0.08 5.76
脱脂废水 180次/d 6L/次 1.08 324 0.972 291.6

滚
抛

滚抛用水
3台、8次

/d 15L/台·次 0.36 108 0.324 97.24

冲洗用水 50次/d 6L/次 0.30 90 0.285 87.9
脱水烘干 / / / 0.008 2.4

磨尖用水 10m3/d 1 300 沉淀处理后循环使
用，不外排

柠檬酸清洗用
水

0.03m3/d 0.03 9 0.027 8.1

地面清洁用水 3000m2 0.1L/m2·次 0.3 90 0.27 81
小计 / 3.343 1003.96 2.146 628

生活用水 12人 50L/人·d 0.6 180 0.54 162
运营期用水、排水量合计 4.043 1083.96 2.682 790

本项目生活污水依托现有生化池（处理规模为 15m3/d）处理达《污水综合排放

标准》（GB8978-2002）三级排放标准后排入市政污水管网然后进入垫江工业园县

城组团污水处理厂进一步处理。

本项目生产废水中磨尖废水经沉淀池（容积40m3）处理后回用，不外排；其余

生产废水经自建污水处理站（3m3/d）处理，达《污水综合排放标准》（GB8978-2002）

三级排放标准后排入市政污水管网然后进入垫江工业园县城组团污水处理厂进一



— 46 —

步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准后排入

迎春河。

本项目日最大排水量水平衡图见图 4.1

图 4.1 水平衡图（单位：m3/d）



— 47 —



— 48 —

表 4-4废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源
废水量

(m3/a)

pH COD SS 氨氮 LAS 石油类

浓度

(mg/L)

产生

量(t/a)

浓度

(mg/L)

产生

量(t/a)

浓度

(mg/L)

产生

量(t/a)

浓度

(mg/L)

产生

量(t/a)

浓度

(mg/L)

产生

量(t/a)

浓度

(mg/L)

产生量

(t/a)

生

产

废

水

切割 切割废水 54 / / 200 0.0108 2000 0.1080 20 0.0011 / / / /

脱脂
脱脂废液 5.76 4-6 / 3000 0.0173 1500 0.0086 50 0.0003 3000 0.0173 500 0.0029

脱脂废水 291.6 / / 300 0.0875 500 0.1458 20 0.0058 300 0.0875 100 0.0292

滚抛
滚抛废水 97.24 5-7 / 1000 0.0972 800 0.0778 40 0.0039 600 0.0583 100 0.0097

清洗废水 90.3 / / 300 0.0271 400 0.0361 20 0.0018 300 0.0271 30 0.0027

磨尖 磨尖废水 / / / / / 2000 5.4* / / / / / /

清洗
柠檬酸清洗

废水 8.1 3-6 / 500 0.0041 600 0.0049 / / / / / /

地面清

洁
清洁废水 81 / / 400 0.0324 600 0.0486 30 0.0024 300 0.0243 30 0.0024

混合生产废水 628 3-11 / 440.1 0.2764 684.4 0.4298 24.4 0.0153 341.6 0.2145 74.7 0.0469

生活污水 162 / / 500 0.0810 400 0.0648 45 0.0073 / / / /

注：①磨尖废水沉淀后会用于生产，废水不进入废水处理设施，不纳入污染物排放量。



— 49 —

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设施

工艺

1 生活污水
COD、SS、

NH3-N 垫江工业园区

县城组团污水

处理厂

连续排放，

流量稳定

TW001 生化池 厌氧+生化 DW001
☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放

2 生产废水

COD、SS、
NH3-N、

LAS、石油类

TW002
生产废水

处理设施

初沉+调节+絮
凝+气浮

DW002

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量

（t/a）
排放去向 规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准（mg/L）

1 DW001 107.362987 30.298594 162
垫江工业园区

县城组团污水

处理厂

连续 /
垫江工

业园区

县城组

团污水

处理厂

COD 60
SS 20

NH3-N 8

2 DW002 107.363057 30.2985782 628
垫江工业园区

县城组团污水

处理厂

连续 /

COD 60
SS 20

NH3-N 8
LAS 1

石油类 3



— 50 —

表 4-7废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 60 0.000032 0.009720

SS 20 0.000011 0.003240

NH3-N 8 0.000004 0.001296

2 DW002

COD 60 0.000126 0.037680

SS 20 0.000042 0.012560

NH3-N 8 0.000017 0.005024

LAS 1 0.000002 0.000628

石油类 3 0.000006 0.001884

全厂排放口合计

COD 0.047400
SS 0.015800

NH3-N 0.006320
LAS 0.000628

石油类 0.001884



— 51 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.2.2废水处理设施达标可行性分析

（1）生化池依托可行性分析

厂区内现有生化池处理规模为 15m3/d，本项目生活污水排放量为 0.54m3/d，远水于该

生化池的处理能力，且生化池采用“厌氧+生化”处理工艺，该工艺属于生活废水处理成熟、

推荐的可行技术，能够有效处理本项目生活污水，做到达标排放。

（2）生产废水处理设施达标可行性分析

根据工程分析，项目生产废水日最大排放量为 2.146m3/d，主要污染物为 PH、

COD、SS、LAS等，拟设置处理能力为 3m3/d的生产废水处理设施 1座，采用“初

沉+调节+PH调节+絮凝+气浮”处理工艺。工艺流程见图 4.2。

图4-2 生产废水处理工艺流程图

工艺流程简述：生产废水（主要为切割、滚抛、脱脂等工艺废水）产生后首先排入初

沉池，废水中悬浮物在池中沉淀，上清液进入调节池，池中设置空气搅拌装置，对废水进

行搅拌，使水质均匀，防止污染物质沉入池底。调节后废水经提升泵提升至pH 调节槽，

向调节槽内投加石灰乳、氯化钙进行盐析和凝聚破乳，破坏乳化液的稳定性，而后在絮凝

池中加入絮凝剂（PAM）和氢氧化钙，使废液中的金属离子形成不溶于水的盐类和有机物

絮凝体，絮凝体进入气浮的混合区，与释放后的溶气水混合接触，使絮凝体粘附在细微气

泡上，在气浮力的作用下浮向水面形成浮渣，下层的清水经溢流堰沿管道排放。气浮池水

面上的浮渣积聚到一定厚度以后，由刮沫机刮入气浮机污泥池后排到浮渣渠，随后排放到

污泥干化池。

经上述工艺处理后，能够较好的去除生产废水中PH、COD、SS、LAS等污染物，

能够满足达标排放要求。

环评反馈：建设单位应全面落实环评提出的环保措施，加强治理设施的维护与



— 52 —

监督工作，确保环保设施连续稳定运行，杜绝超标排放情况。

（3）本项目废水进入污水处理厂可行性分析

垫江工业园区县城组团污水处理厂位于园区西北侧外约 900m，设计规模为

7000m3/d。根据目前县城组团开发建设进展，一期、二期已基本开发建设完成，三

期、四期正在开发建设中，垫江工业园区县城组团污水处理厂现状收集范围包括一

期和二期，现状污水量 1200~1500m3/d，出水水质能稳定达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》(GB18918-2002)一级 B标准。

根据《垫江县工业园区三期控制性详细规划环境影响报告书》和《垫江县工业

园区四期控制性详细规划环境影响报告书》，预计三期、四期实施后分别新增污废

水量 1678m3/d及 1214m3/d，垫江工业园区县城组团后续规划实施后，污废水总量

约为 4400m3/d。

本项目位于垫江县黄沙镇万胜小创业基地，营运期间产生的废水经预处理后达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准排入市政污水管网，再进入垫江

工业园区县城组团污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 B标准。本项目所在区域污水管网已与污水处理厂连通，废水

日最大排放量为 2.682m3/d，未超过污水处理厂剩余处理能力，经厂区污水处理设

施预处理后可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，符合污水处理

厂接纳要求，因此，项目依托可行。

4.2.2.3监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水自行监测情况见下表。

表 4-8 本项目废气自行监测情况一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

生产废水排放口
流量、PH、COD、SS、
NH3-N、LAS、石油类

1次/年
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

4.2.3噪声环境影响及保护措施

项目运营期间的噪声源主要空压机、拉管机、磨头机等生产设备，其噪声范围

值为 80-90dB（A），夜间不生产。其噪声产生情况见表 4-9。



— 53 —

表 4-9 项目运营期噪声产生情况一览表

序号

建筑

物名

称

声源名称

声功

率级
dB(
A)

声源控

制措施

空间相对厂中心（0,0,0）
位置 m

距室内边界距离
m

室内边界

声级 dB(A) 运行时段
建筑物插

入损失
dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
dB(A)

建筑物

外距离
m

1

1#厂
房

焊管机 1# 80

建筑隔

声、基

础减震

12 -20 1 5 66.0 昼间 15 51.0 1
2 焊管机 2# 80 14 -20 1 5 66.0 昼间 15 51.0 1
3 焊管机 3# 80 16 -20 1 5 66.0 昼间 15 51.0 1
4 焊管机 4# 80 18 -20 1 5 66.0 昼间 15 51.0 1
5 焊管机 5# 80 20 -20 1 5 66.0 昼间 15 51.0 1
6 焊管机 6# 80 22 -20 1 5 66.0 昼间 15 51.0 1
7 焊管机 7# 80 24 -20 1 5 66.0 昼间 15 51.0 1
8 焊管机 8# 80 26 -20 1 5 66.0 昼间 15 51.0 1
9 减壁机 1# 80 4 -20 1 4 68.0 昼间 15 53.0 1
10 减壁机 2# 80 6 0 1 6 64.4 昼间 15 49.4 1
11 减壁机 3# 80 8 0 1 8 61.9 昼间 15 46.9 1
12 减壁机 4# 80 10 0 1 10 60.0 昼间 15 45.0 1
13 减壁机 5# 80 12 0 1 12 58.4 昼间 15 43.4 1